
Békegyűlés Szentgotthárdon
(Folytatás az 1. oldalról.)

kedett kényszer. Az impe
rializm us agresszív politiká
jával a  Szovjetunió szembe
helyezi a  béke aktív  védel
m ének és ä nemzetközi biz
tonság m egszilárdításának 
politikáját. E politika függ
vényében beszélhetünk l a p 
jainkban világpolitikai eny
hülésről, a  különböző tá rsa
dalm i rendszerű állam ok bé
kés egymás m ellett éléséről, 
együttműködéséről, egyes 
tűzfészkek és válság-gócok 
felszámolásáról, a nemzetkö
zi kapcsolatok új, nagy lehe
tőségeinek feltárásáról, i 
- Történelm i áttekintést 
ado tt a  békeharc hazai és 
nemzetközi erőfeszítéseiről, 
kiem elve ezúttal is a vietna
mi háború tanulságait. Fi
gyelm eztetett arra, ne legye
nek illúzióink az am erikai 
im perializm us lényegét, je lle
gét, további terveit illetően. 
Szólt a  nemzetközi élet má
sik veszélyes válságövezeté
nek, Közel-Keletnek a hely
zetéről, hangsúlyozva a 
szocialista országok elvi ál
láspontját, am ely a  haladó 
arab  erők, országok korm á
nyok tám ogatásával, a poli
tikai megoldás lehetőségét 
ta r t ja  m indenekelőtt alapve
tőnek.

A továbbiakban a békesze
rető erők októberben Moszk-, 
vában sorra kerülő világ- 
kongresszusának fontosságá

ról, előkészítéséről beszélt 
Rácz elvtárs. M int mondot
ta : a  m agyar békemozgalom 
politikai jelentőségének meg
felelően vesz részt ebben. Az 
a  törekvésünk, hogy a  felké
szülés hazánkban társadalm i 
üggyé váljon, hiszen a  béke, 
a  békéért való küzdelem tá r
sadalm i rendünk lényegéből

fakad, bel- és külpolitikánk
kal egyaránt a  béke ügyét 
szolgáljuk. A megváltozott, 
kedvező nemzetközi légkör
ben a békemozgalom előtt 
új lehetőségek állnak, s ezek
kel a  nagyszerű lehetőségek
kel élnünk kell. Alkotó mó
don kell m egtalálnunk az 
együttműködés új form áit és

kereteit m indazokkal a szer
vezetekkel és csoportokkal 
az egyes emberekkel, akik 
szívükön viselik a  béke, a 
biztonság, a  nemzetközi füg
getlenség, a leszerelés ügyét 
világszerte.

A nagy tetszéssel fogadott 
beszéd után a szakmaközi 
művelődési otthon Liszt Fe
renc, valam int az általános 
iskola énekkara szerepelt.

Pósfai H. János 
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Járási Ifjú Gárda-szemle Vépen
E hónap végéig lezajlanak 

az Ifjú  G árda rajok  járási 
szemléi. Vasárnap délelőtt a 
KISZ Szombathelyi Járási 
Bizottsága és Ifjú  G árda pa
rancsnoksága rendezésében 
nyolc község: Lukácsháza,
Püspökmolnári, Vép, Rába- 
hídvég, Szentpéterfa, Csep- 
reg, Vasvár és Ólad képvise
letében 12 ra j m érte össze tu- 
dásáV felkészültségét a  Vépi 
Mezőgazdasági Szakmunkás- 
képző hatalm as parkjában. 
(Csepreg 2, a  vépi szakm un
kásképző 3 ra jja l indult.)

A vidám  m ájusi napsütés
ben fegyelmezetten, s  ta lán  
kicsit megilletődötten sora
koztak fel a  rajok. Horváth 
Ödön járási Ifjú  G árda p a
rancsnok jelentését Tóth Fe
renc, a  járási KISZ-bizottság 
titk á ra  fogadta, m ajd  köszön
tö tte  a  fiatalokat. Ezután a 
szakbizottság tagjai elfoglal

ták  helyüket, s  a  rajok  az 
ügyesen, célszerűen összeállí
to tt „forgatókönyv” szerint 
első feladatuk színhelyére 
vonultak. A szemle elméleti 
és gyakorlati tudnivalók elé 
állíto tta az  ifjúgárdistákat: 
katona-politika, általános ka
tonai kérdések, tereptan, pol
gári védelem, tűzvédelem, 
közrend-ifjúságvédelem, h a 
tárőrizet, kézigránát-dobás 
szerepelt az egyes „állom á
sokon”. Kispuska-lövészet és 
alaki bem utató alkotta a  gya
korlati részt.

A zsűri értékelése szerint 
Lukáesháza, Szentpéterfa, 
Vép község és a vépi Mező- 
gazdasági Szakmunkásképző 
I. ra ja  ért el kiváló minősí
tést. Az első kettő t a  BM 
Határőrség, a  harm adikat a 
BM Rendőrség, a  negyediket 
a  Munkásőrség patronálja.

A KISZ já rási bizottság á l

ta l fela ján lo tt kupát egy évig 
a vépi szakmunkásképző 
m unkásőr ifjúgárda-raja  őrzi. 
A megyei szemlén a kiváló 
minősítésű rajok képviselik 
a  szombathelyi já rá s  színeit.

Az ifjúgárda rajok  egész: 
évi m unkájuk eredm ényéről 
adtak  számot. Ezek elérését 
kitűnő oktatók te tték  lehető
vé, azért Domonkos József 
(MHSZ, vépi szakmunkáskép. 
ző), May Im re m unkásőr 
(vépi szakmunkásképző), 
Ridovios József m unkásőr 
(Csepreg), Horváth Zsuzsa 
Ifjú G árda-tag (Szantpéter- 
fa). Tolnai K álm án IG-pa- 
ranosnok (Lukácsháza) és 
Szalai György IG-parancsnok 
(Vép) oklevelet kapott.

A példás rendezés, a  köz
rem űködők és a  fiatalok egy
a rá n t dicséretet érdemeinek.

(V.)

Petőfire emlékezve
Megnyitották a Kemenesaljái Napokat

Ez évben Petőfire em lé
kezve rendezik meg m ájus
6—20-ig a  celidömölki já rá s
iban a  Kem enesaljái Napo
kat. A rendezvények több
sége Ostffyasszonyfához kap
csolódik, ahhoz a községhez, 
ahol a  fiatal, 17. évében lé
vő költő is megfordult.

Vasárnap, a  megnyitó nap
já n  több esemény színhelye 
iá volt a  község. A reggeli 
ó rákban .a  KISZ és az MHSZ 
álta l szervezett autós-m oto
ros tú ra  résztvevői érkeztek 
K em enesalja községeiből. 3/4 
11-kor volt a  koszorúzás, 
m ajd. 11 órakor a  Himnusz 
hangjai' u tán  K atona Sándor, 
a  helyi tanács elnöke nyito t
ta  meg az ünnepséget és üd
vözölte a megjelenteket, köz
tü k  dr. Gonda Györgyöt,, a  
Megyei Tanács t elnökét, 
Rácz Jánost, az MSZMP 
Vas megyei bizottságának 
titkárát, Vámos Józsefet, a 
Megyei T anács elnökhelyet
tesét és dr. István Lajost, a 
Hazafias Népfront megyei 
bizottságának elnökét.

E ljöttek Ostffyasszomyfára 
a  megyei kulturális é let ve
zetői m elle tt országos szin
ten  is jelentős Petőfi kuta
tók és irodalomtörténészek, 
o tt volt Simon István Kos
su th  d íjas költő, Fekete Sán
dor író-kutató, jelen voltak 
a Petőfi Irodalm i Múzeum 
vezető m unkatársai is.

Dr. Gonda György ava tta  
fel a  Petőfi emlékszobát és
az asszonyfai Petőfi szobrot, 
A ntal Károly M unkácsy-dí- 
jas szobrászművész alkotását, 
am it ostffyasszonyfai diófá
iból faragott.

Avató beszédében elmond
ta, hogy a  nagy költő em lé
kének tiszteleté hozta ide 
Kem enesalja küldötteit és 
a  távolabb lakókat is erre 
az  eseményre, ami nem  kü
lönálló, hanem  szerves ré
sze az országos em lékünnep
ségeknek.

134 éve, 1839 m ájusában 
bizakodva érkezett ide a
16. évét alig betöltő Petőfi, 
hogy i t t  megpihenve, Sopron
ba m enjen tanulni. Csalódot
tan, rem ényt vesztve távo
zott, m in t tudjuk nem  diák. 
hanem  katona le tt Sopronban 
és életének ezzel egyik leg
sötétebb korszaka kezdődött 
meg.

A rokon Salkovics mérnök 
házában eltö ltö tt 4 hónap 
em léke csupán néhány vers 
Tóth Róza kisasszonyhoz, és

R ába-parti séták beszélgeté
se a la tt egy életre szóló ba
rátság  szövőd ése Orlay Pet- 
rlch  Somával.

Az itt eltö ltö tt pár hónap 
em lékét m a Is őrzi a  község, 
úgy m in t a költő példam uta
tó életének és m űveinek em 
lékét a magyarság, és az 
egész haladó világ.

Emlékezni a  m últról — a 
m ának, verseit olvasni, helyt
á llást tanulni tőle ez a hoz
zá legméltóbb emlékezés — 
m ondta végezetül dir. Gonda 
György. '

Az emlékszoba berendezé
sének 24 Kem enesaljáról el
szárm azott közéleti személyi
ség aján lo tt fel műveket, 
verseket, festm ényeket, egyéb 
képzőművészeti alkotásokat. 
Az üveges vitrinekben 1848- 
as környékbeli honvédtisztek 
személyes tárgyai és korabeli 
néprajzi, tárgyi emlékek kap
tak  helyet.

Petőfi és kora címmel bé
lyegkiállítás ny ílt a  Művelő
dési Központban, ugyanott 
kerü lt sor délu tán  két órai

kezdettél a  költőre emlékező 
tudipmányos emlékülésre, 
ahol Simon István Kossuth 
d íjas költő, Fekete Sándor •

iró, d r  Kiss József tudom á
nyos ku ta tó  ta rto tt előadást 
a  költőről, ugyanitt olvasták 
fel dr. M ártinké A ndrás aiz 
irodalom tudom ányok kandi
dátusának tanulm ányát is.

A napi program  Ostffyasz- 
szonyfán és Oelldömöikön 
kulturális m űsorral, fővárosi 
művészek fellépésével é r t  vé
get.

Soós Béla

Május 8 - 9

Vasút automatizálási 
és korszerűsítési ankét 

Szombathelyen
Az éves Savaria program 

részeként ma délelőtt meg
kezdődik Szombathelyen a 
vasút automatizálásával és 
korszerűsítésével foglalkozó 
kétnapos ankét.

Ma délelőtt Szabó Béla 
vasútigazgató, a KTE szom
bathelyi területi szervezetének 
elnöke nyitja meg az ankétot, 
hat előadás hangzik el a nap 
folyamán, köztük két külföldi 
témájú: cjr- Gajda Broniszláv 
egyetemi- tanár „A rendezőpá
lyaudvari munkák koncentrá
lása a lengyel vasútaknál” cím
mel tart előadást dr. Schmitz 
Walter miniszteri tanácsos,

egyetemi tanár a Német Szö
vetségi Vasutak példáján a 
forgalom automatikus lebo
nyolításának tapasztalatait is
merteti a hallgatósággal.

Holnap Skoniecki Jánus 
vasútigazgató előadásával kez
dődik az ankét: második nap
ja a dieselesítés eredményei
ről és tapasztalatairól számol 
be. Ez a téma annál is inkább 
érdeklődésre tarthat számot a 
magyar szakemberek körében, 
mert a lengyel vasútakon is 
nagy számban járnak az 
M—62-es szovjet dieselek.
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A jókora m otorkerékpár 

„bőg”, „ordít”.
A ra j t  ülő fiatalem ber ne

vet. A sebesség? Amennyit 
e lb ír a  motor. Végig az ut
cán, a  nagyszálló előtt. Oda, 
vissza, oda vissza. Aztán 
m egint oda-oda és vissza- 
vissza.

Ami belefér.
A szem élyautókat m indig 

előzi. A gyalogos átkelő he
lyeken nincs, vagy alig van 
akadálya. A m otor ugyanis 
anny ira  bőg, hogy a  gyalo
gosok eleve veszélyt se jte
nek a  ha lla tán  és még a  fal 
m enti já rdák  széléhez sem 
m ernek közeledni. OG 69—23 
ú r nevet. Hogyha mégis jo
gosan, időben lelép valaki 
a  padkáról előtte, akkor a  
fé k b e ' tapos. A fék csikorog, 
hátsó kereke nagyot „fáról”. 
Ö diadalm asan körülnéz, Va
jon látták-e, látták-e elegen 
a b ravúrt?  Sajnos, szombat 
délu tán  túlságosan is sokan 
látták. Akadtak, akik  m eg
mosolyogták a  m otoros ifjú 
hetvenkedését. A legtöbben 
azonban ilyen megjegyzése
ket te ttek : „Az őrü lt!” „Az 
ilyen alá még szam arat se 
adnék”. „Lehet, hogy még 
nem  taposott e l senkit, de 
csak azért, m ert m ások job
ban vigyáznak”.

Egy — nem  éppen idős — 
férJ^ in t neki, hogy m i ez? 
Nem séta-motorozhatna las
sabban? fi visszaint. Valami 
mást. Elvégre ő az OG 69—23.

Ezt illenék megjegyeznie 
Szombathelynek. Értse meg 
végre ez a  nyom orult város, 
hogy ő  az OG 69—23. Vagy 
nem  megy, nem  érti m eg? 
A kkor.. . gyere pajtikám , 
motorozzunk ketten ezen a  
paripán. A ttól fogva ketten.

• ülnek a  m otorkerékpáron. A  
gép valam elyest lassúbb ket
tő jük a la tt „teljes gázon” is. 
De nem  sokkal. A hangja vi
szont erősebb, m in t az előbb, 
s azért a  tem pó is nagyon 
erős.

Egyre többen sétálnak a  
belvárosban. /

ö k  ennek ellenére sem  tá 
gítanak a  belvárosból. Elvég
re  a  m utatványhoz közönség 
kell! Közönség nélkül nincs 
színpad. Az OG 69—23 csakis 
a  közönségnek játszik. Csu
pán azt nem  hajlandó figye
lem be venni, hogy a  közöm 
ség túlnyom ó többsége csak 
azért nem  fütyüli ki, m ert 
biztos benne, hogy a  m otor 
m inden fü ttyö t „túlbőg!” Meg 
ta lán  a rra  is  gondol a  
közönség: egyszer, de h irte
len leszáll az OG 69—23 a  
m o to rjá ró l!

Az is  lehet, hogy úgy esik 
le. Fejjel valam i kerékvetó 
kőnek.

Ezt persze nem  kívánja 
neki senki. De előfordulhat.
A valószínűség-számítás sze
r in t nem  is  kevés az esélye.

— i .  n — .

Csak a saját 
szórakoztatásra

„Megjött a jó idő, nyitott 
ablaknál dolgozhatunk és 
alhatunk is. Ezt vártuk, s 
egy kicsit féltünk is tőle. 
Mert az következett be, ami 
eddig mindig megismétlődött 
a Derkovits lakótelep ház
tömbjeiben s azt hiszem, 
másutt is. A korábban alud
ni térők képtelenek pihenni, 
mert a szomszéd vagy a fe l , 
sőbb emeleten lakó nyitott 
ablakából addig ordít a rá
dió, a tv vagy a magnó, 
amíg csak vége nincs a mű
sornak, akár 10 óra van, 
vagy éjfél is lehet. Nem le
hetne egyszer elérni, hogy 
mindenki csak a saját szóra
koztatására használja készü
lékeit, s ne bántana vele má
sokat?" írja levelében H. An- 
talné szombathelyi lakos.

Ami a kifogást illeti, iga- 
.za van a levélírónak. Az 
is igaz: van, aki a hango
sabb zenét vagy tv-előadást 
jobban tudja élvezni, mint a 
halkabbat. De figyelembe 
kell vennie, hogy rajta kí
vül mások is laknak a ház
ban, a környéken, akiket — 
az idősebbeket, a nyugalom
ra vágyókat, a korán mun
kába indulókat — zavar az

6 hangos egyéni szórakozás 
sa.

Szabály is előírja: rádiót, 
tv-e, magnót nemcsak késő 
este, de még nappal is csak 
olyan hangerővel szabad mű-< 
ködtetni, hogy az ne zavar- 
jón másokat. A szabálysér- 
tőket pedig figyelmeztetik, eh 
járást indítanak ellenük, 
ahogy hasonló esetekre rend
szeresen van példa.

Pedig ez — és a belőle 
származó harag — elkerülhet 
tő lenne, ha ki-ki meggon
dolná: vajon nem zavaró-e 
az a hangerő a korán fekvő 
szomszédra, a pihenést kívá
nó betegre, az alvó kisgyer
mekre és még sorolhatnám... 
Elkerülhető lenne, ha a 
szomszéd vagy a lakótárs el
ső kérésére is megértenék: 
csak a saját szórakoztatásuk
ra szólaltassák a készüléket, 
mert a másik egyéb módon 
szeret szórakozni.

Emberek vagyunk, külön
böző a felfogásunk, az érze
lemvilágunk, az indulatunk s 
eltérő módon reagálunk az 
eseményekre. Megértéssel, 
belátással alkalmazkodjunk 
egymáshoz — a békesség 
kedvéért i s , , .  '

ü .  Gy.

Lengyelországba küldött munkatársunk írja; 

Szeretik a magyar üdülést és bort

Magyarok Krakkóban 
és Zakopanéban

A lengyel és a  magyar 
szakszervezeti központok 
évek ó ta rendszeres deviza- 
m entes csereüdiiltetéseket 
szerveznek. Jóllehet a  csere
üdültetésben részt vevők szá
m a a két ország közötti ide
genforgalom nagyságához ké
pest még nem számottevő, 
mégis érdemes szót ejteni 
róla.

Lengyelországban a csere- 
üdültetés általánosan elfoga
dott alapelve, hogy a  beutal
taka t az ipari üzemek és az 
állam i gazdaságok kiváló 
dolgozói jutalom képpen kap
ják. Gyógyulást kereső len
gyel vendégek üdülnek töb
bek között Hévízen, a Postás 
üdülőben. A Hévízen já r t 
lengyelek a  legnagyobb elis
m erés hangján nyilatkoznak 
az o tt tö ltö tt kellemes két

hétről. ő sz in te  szeretettel 
beszélnek a  gyógyüdülő or
vosainak és ápolószemélyze
tének áldozatos gondoskodá
sáról. E zenkívül a  lengyel 
szakszervezeti beutaltak több 
száz főnyi csoportja tölti sza
badságát Balatonlelién és a 
Balaton több m ás üdülőjében 
is. I

A Magyarországon töltött 
napokról beszélgetve, m in
dig sok szó esett a  magyar 
borról. A bor egészen a
XIII. századig ritkaságszám 
ba m ent Lengyelországban és 
egyedül a  királyok és a  gaz
dag földbirtokosok asztalára 
került. A XIII. században 
azonban a m agyar borkeres
kedők m ár elju to ttak  Len
gyelországba. A régi okiratok 
szerint 1310-bén a m agyar 
bői; m ár az im portáruk kö

zött szerepelt. A bor lengyel- 
országi elterjedését nagyban 
elősegítette Nagy Lajos ki
rály m agyar udvartartásával, 
m ajd leánya: Hedvig len
gyel királynő, aki Sopronból 
hozatta a  legjobb borokat. 
Jagelló W ladyslaw király  — 
a források szerin t — sa já t 
céljaira szinte hetenként vá
sáro lt m agyar bort. A XV. 
század végére a  m agyar bor
kereskedelem m ár jelentős 
m éreteket öltött. Sok krakkói 
kereskedő sa já t szőlővel ren 
delkezett Magyarország terü
letén. A bort abban az idő
ben „wegrzyn”-nek hívták a 
Wegrzy =  m agyarok szóból 
eredően. Ezt a  kifejezést 
később inkább csak a  tokaji 
borra értették. 1589-ben Fir- 
lej krakkói vajda elrendelte, 
hogy a  m agyar bo rt tároló

és árusító  borpincéket zöld 
koszorúval különböztessék 
meg.

A magyar bor-import 
csúcspontját a  XVII. század
ban érte  el. Andrzej Mor- 
sztyn és W espazjan Ko- 
chowski költők ódákban éne
kelték meg a  tokaji bor za
m atét.

Persze nem csak a  lengye
lek érzik jó l m agukat Ma
gyarországon, hanem  a  m a
gyarok is sok kellemes él
m énnyel és gazdag tapaszta
la tta l távoznak lengyel b a 
rátaiktól.

Lengyelország sok szép é r 
dekes látnivalót , k ínál az 
ide érkező külföldi turisták
nak. V árják őket a  Lengyel- 
T átra  hatalm as bércei, a
hosszan elnyúló Balti-tenger
part. a Beszkidek erdőkkel 
boríto tt vadregényes hegyol
dalai, a  gyönyörű mazuri és 
suw alki tavak sokasága, a 
műemlékekben bővelkedő ré
gi lengyel városok és a  kor
szerű üzemek, új lakónegye
dek, ahol a  látogató szám ára 
kiváló alkalom nyílik arra. 
hogy megismerkedjék a. mai 
Legyeiország m indennapi éle
tével.

A legtöbb m agyar tu ristá
val, illetve üdülő vendéggel 
Krakkóban és Zakopanéban 
találkoztam. A szakszervezeti 
csereüdültetés keretében Len.
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gyelarszágba érkező magyar- 
vendégek először rövid láto
gatást tesznek Varsóban, ahol 
megismerkednek a  lengyel 
főváros műemlékeivel, meg
tekintik  a  Nagyszínház egy 
előadását és az Óvárosban 
felkeresik a  Történelm i Mú
zeumot. Ü tban Zakopanéba, 
rövid városnézés Lengyelor
szág régi fővárosában, K rak
kóban.

Zakopanéban a  Dolgozók 
Üdültetési A lapja Janosik 
nevű, jó l felszerelt, korszerű 
üdülőjében helyezik el a ma-' 
gyár vendégeket. A kéthetes 
Zakopanéi tartózkodást a  
környező hegyekben te tt k i
rándulások, a helyi lakosság
gal és a Zakopanéi népm űvé
szekkel rendezett találkozók, 
és a hatalm as sziklafalaktól 
övezett Dunajec folyón tett 
felejthetetlen tu tajostúra te
szi emlékezetessé.

Zakopanéról. Lengyelország 
gyöngyszeméről (így neve
zik) érdem es még egy-két 
dolgot megjegyezni. Itt min
dig sokkal több az idegen 
m int a helyi lakos. Egy év 
a la tt közel háromm ilió len
gyel és külföldi turista for
dul itt meg. A városka la
kossága pedig mindössze 27 
ezer. így minden városi la
kóra száz lengvel és tíz kül
földi ju t évente.

Farkas László

1973. május 8. Kedd vas nepe


